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ladende ikke har sagt, at leveomkostningerne 
for den enkelte borger er steget med 4.700 kr. i 
gennemsnit pr. år. 

Men det, som vi alle sammen ved, er, at føde- 
varepriserne er stærkt stigende. Det oplever vi, 
når vi står i supermarkedet, og når vi står hos 
bageren og køber ind, og vi ved også, at energi- 
priserne har været kraftigt stigende, og det har 
stor betydning for, hvad det koster at opvarme 
ens bolig. Jeg kan også nævne, at jeg forleden 
dag i Berlingske Tidende, som ingen kan beskyl- 
de for at være en SF-avis, så, at flydende brænd- 
sel er steget med 23 pet. det seneste år, smør og 
spiseolie 20 pet., prisen på mælk 18 pet., kartof- 
ler 17 pet., busbilletter 9 pet. osv. osv. 

Der tegner sig et billede af, at den daglige 
husholdning simpelt hen har været udsat for 
nogle kolossale prisstigninger, og det rejser et 
ganske særligt problem for de mennesker, som 
har en meget lille indtægt. Det er bl.a. nogle af 
dem, som jeg har nævnt: mennesker på start- 
hjælp, mennesker på kontanthjælp, herunder 
også under kontanthjælpsloftet, og dagpenge- 
modtagere -  både arbejdsløse og dem, der er 
syge og på sygedagpenge. Og der tror jeg ikke at 
det hjælper noget at henvise til, hvordan det tid- 
ligere har været med hensyn til den dækning, 
man har fået vedrørende prisstigninger, i for- 
hold til den lønudvikling, der sker. 

Jeg er overbevist om, at det vil vise sig, at de 
her omkostninger ikke kan dækkes af den regu- 
leringsmekanisme, som bruges nu, og derfor vil 
jeg stadig spørge ministeren, hvilke tanker mini- 
steren kan have om at være solidarisk og give de 
her mennesker med små indtægter en hånds- 
rækning, for at de kan klare den daglige økono- 
mi. 

Kl. 14:34 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:34 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Beskæftigelsesministeriet har kontaktet Danske 
Bank, som har oplyst, at de 4.700 kr. pr. person 
afspejler den almindelige inflation i samfundet. 
Inflationen var i januar 2008 2,9 pet. Der er altså 
ikke blot tale om mad- og energipriser, men også 
dyre lejligheder, ferierejser, nye biler, mærkeva- 
retøj osv. Der er regnet på befolkningen som hel- 
hed og ikke blot dem, der f.eks. mere eller min- 
dre midlertidigt er uden arbejde. Dertil kommer, 
at satsreguleringsprocenten, dvs. den sats, som 

danner udgangspunktet for stigningen i de of- 
fentlige ydelser, jo netop er 2,9 pet. pr. 1. januar. 

Principperne for regulering af overførselsind- 
komster sikrer altså som sagt ydelsesmodtager- 
nes købekraft. En sammenligning af satsregule- 
ringsprocenten med forbrugerpriserne siden 
1998 viser, at ydelsesmodtagernes købekraft net- 
op ikke er sakket bagud, og ifølge vores progno- 
ser forventes den heller ikke at gøre det hverken 
i 2008 eller 2009. 

Kl. 14:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Eigil Andersen. 

Kl. 14:35 
Eigil Andersen (SF): 
Det bliver jo meget en diskussion om tal, og jeg 
er for så vidt holdt op med at diskutere spørgs- 
målet om Danske Banks tal, fordi det ikke kan 
opklares hundrede procent her på stedet. Men 
jeg er overbevist om, at befolkningen oplever de 
her stigende priser, og jeg er overbevist om, at 
mennesker på overførselsindkomst oplever dem 
i høj grad, fordi udgifterne til mad og boligop- 
varmning udgør ganske væsentlige poster i et 
budget. Og det er udgifter, som det er helt nød- 
vendigt, at den enkelte har. 

Jeg kan nævne, at prisen på indholdet i en ty- 
pisk indkøbskurv er steget med 7 pet. i løbet af 
det seneste år, altså fra januar 2007 til januar 
2008. Så hjælper det jo ikke noget, at regule- 
ringsmekanismen for overførselsindkomster er 
2,9 pet., for der er jo et langt spring fra 2,9 pet. til 
7 pct.. 

Derfor undrer det mig, at ministeren så ved- 
holdende afviser, at der ligger et problem. Jeg er 
overbevist om, at befolkningen, især de der er 
på de her lave ydelser, oplever et kæmpepro- 
blem. Og jeg har da haft et håb om, at Venstre 
som socialt ansvarligt parti -  det vil man gerne 
gøre sig til i hvert fald -  også ville være ansvar- 
lig på dette område. 

Kl. 14:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:37 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne sige, at den regulering, der finder 
sted, altså ikke finder sted alene på baggrund af 
madpriserne. Men det er jo korrekt, at vi på det 
seneste har set forholdsvis kraftige prisstignin- 
ger på nogle fødevarer. Disse prisstigninger kan 
forklares med forskellige årsager, bl.a. dårligt 
vejr og dårlige høstresultater, men de er jo også 


